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. Til lovforslag nr. L 202. Betænkning afgivet af Skatteudvalget den 18. maj 2009 

B e t æ n k n i n g  

over 

F o r s l a g  t i l  l o v  o m  æ n d r i n g  a f  a k t i e a v a n c e b e s k a t n i n g s l o v e n  o g  

f o r s k e l l i g e  a n d r e  l o v e  

(Harmonisering af selskabers aktie- og udbyttebeskatning m.v.) 
[af skatteministeren (Kristian Jensen)] 

1. Ændringsforslag 
Skatteministeren har stillet 38 ændringsfor- 

slag til lovfbrslaget. 

2. Udvalgsarbejdet 
Lovforslaget blev fremsat den 22. april 2009 

og var til 1. behandling den 30. april 2009. Lov- 
forslaget blev efter 1. behandling henvist til be- 
handling i Skatteudvalget. 

Møder 
Udvalget har behandlet lovforslaget i 3 møder. 

Høring 
Et udkast til lovforslaget har inden frèmsættel- 

sen været sendt i høring, og skatteministeren 
sendte den 20. marts 2009 dette udkast til udval- 
get, jf. SAU alm. del -  bilag 214. Den 3. april, 
den 15. april og den 22. april 2009 sendte skatte- 
ministeren indkomne høringssvar og et notat 
herom til udvalget. 

Skriftlige henvendelser 
Udvalget har i forbindelse med udvalgsarbej- 

det modtaget skriftlige henvendelser fra: 
agroSkat as, 
Danish Venture Capital and Private Equity 

Association (DVCA), 
Dansk Landbrugsrådgivning Landscentret, 
Danske Advokater, Foreningen af Statsautori- 
serede Revisorer, , Advokatsamfundet og 
Dansk Erhverv, 

DI, 
Finansrådet, 
Foreningen af Statsautoriserede Revisorer, 
Formuepleje A/S, 
InvesteringsForeningsRådet, 
Erik Ray Larsen, Hellerup, 
LELLO Aps, 
Novo A/S, 
Plesner Advokåtfirma, 
Realkreditrådet og 
Revisionskontoret, Jens Høgsberg Kristensen. 
Skatteministeren har over for udvalget kom- 

menteret de skriftlige henvendelser med undta- 
gelse af 2 henvendelser, som forventes kommen- 
teret inden 2. behandling. 

Deputationer 
Endvidere har Finansrådet og Novo A/S 

mundtligt over for udvalget redegjort for deres 
holdning til lovforslaget. 

Spørgsmål 
Udvalget har stillet 36 spørgsmål til skattemi- 

nisteren til skriftlig besvarelse, som denne har 
besvaret. 

3. Indstillinger og politiske bemærkninger 
Et mindretal i udvalget (V, DF og KF) indstil- 

ler lovforslaget til vedtagelse med de stillede 
ændringsforslag. 

Venstres, Dansk Folkepartis og Det Konserva- 
tive Folkepartis medlemmer af udvalget finder, 
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at skattereformen afgørende sænker skatten på 
arbejde. Indkomstskatten nedsættes med 29 mia. 
kr. og sikrer, at det bedre kan betale sig at arbej- 
de, at yde en ekstra indsats, at uddanne sig, og i 
det hele taget er reformen yderst gavnlig for 
dansk økonomi. 

Siden 2001 har VK-regeringen med støtte fra 
Dansk Folkeparti fastholdt skattestoppet som 
grundlag for skattepolitikken. Samtidig har VK- 
regeringen og Dansk Folkeparti med forårspak- 
ken i 2004 og »Lavere skat på arbejde« fra 2007 
sænket skatten på arbejde. Med skattereformen 
gennemføres så den største nedsættelse af skat- 
ten på arbejde nogen sinde. 

Marginalskatten sænkes med 7 procentpoint, 
således at den højeste marginalskat sænkes fra 
63 til 56 pet. Den højere topskattegrænse løfter 
350.000 danskere ud af topskatten. Nedsættelse 
af bundskatten med 1,5 procentpoint sikrer, at 
der også er lettelser i skatten for alle indkomster. 

Skattereformen er socialt afbalanceret. Det har 
været et centralt punkt, at det fortsat er de brede- 
ste skuldre, der skal bære de tungeste byrder. 
Som det fremgår af skatteministerens svar på 
lovforslag nr. L 195 -  spørgsmål 3, så er det så- 
dan, at med det gældende skattesystem betaler 
de 10 pet. af befolkningen med de højeste brut- 
toindkomster 15,3 gange mere i indkomstskat 
end de 10 pet. med de laveste bruttoindkomster. 
Med skattenedsættelserne i 2010 øges det til 
16,1. I forhold til de samlede skattebetalinger 
betaler de 10 pet. højeste indkomster 11 gange 
mere i skat end de 10 pet. laveste indkomster. 
Efter skattereformen ændres dette tal til 10,9. 

Med en indkomstafhængig grøn check og for- 
højelse af beløbsgrænsen for friplads i daginsti- 
tution samt forhøjelse af pensionstillægget tages 
der målrettede initiativer til at sikre en social ba- 
lance i skattereformen. Faktum er, at over halv- 
delen af skattelettelserne i skattereformen gives 
i bunden af skatteskalaen. 홢 

Skattereformen fortsætter trygheden for de 
danske boligejere. Skattestoppet har siden 2001 
sikret tryghed for danske boligejere. Derfor har 
det været afgørende, at skattereformen følges op 
med en fortsættelse af skattestoppet. Med refor- 
men sænkes rentefradrag alene for familier med 
renteudgifter over 100.000 kr. (50.000 kr. for en- 
lige). Dertil kommer, at det aftrappede fradrag 
indfases skånsomt fra 2012 til og med 2019. Og 
for at der ikke skal være den mindste tvivl om, at 
husejerne kan sove trygt om natten, så suppleres 

dette med en kompensationsmodel. En kompen- 
sationsmodel, som sikrer, at hvis den lavere vær- 
di af rentefradraget og ligningsmæssige fradrag 
ikke opvejes af lavere indkomstskat, så kompen- 
seres man krone for krone. VKO har siden 2001 
stået vagt om boligejernes situation. Det står par- 
tierne fortsat ved, og derfor kan boligejerne fort- 
sat sove trygt om natten. 

Skattereformen er fuldt finansieret. Skattere- 
formen øger den finanspolitiske holdbarhed med 
5,5 mia. kr. Dermed slås der endnu engang en 
tyk pæl igennem påstanden om, at der er et mod- 
sætningsforhold mellem lavere skat og bedre 
velfærd. 

Samtidig er skattereformen endnu et tiltag til 
at sætte aktivt ind mod de negative konsekvenser 
for dansk økonomi af den internationale fi- 
nanskrise. Skattereformen underfinansieres de 
første år. Det betyder, at i 2010 øges danskernes 
rådighedsbeløb med 13 mia. kr. Dermed får dan- 
skerne flere penge mellem hænderne, og det ru- 
ster de danske familier i en vanskelig økonomisk 
situation og bidrager til øget økonomisk aktivi- 
tet. 

Ud over at øge den finanspolitiske holdbarhed 
øger skattereformen arbejdsudbuddet med godt 
19.000 personer. I øjeblikket er ledigheden sti- 
gende, men for under et år siden var mangelen på 
arbejdskraft i Danmark medvirkende til, at dan- 
ske virksomheder måtte sige nej til ordrer på 
grund af mangel på arbejdskraft. Med den demo- 
grafiske udvikling er det vigtigt, at arbejdsud- 
buddet øges. Det er af afgørende betydning, når 
vi er på den anden side af finanskrisen. De lavere 
marginalskatter bidrager til, at arbejdsudbuddet 
øges. Dermed sikrer den lavere skat på arbejde 
også, at arbejdsmarkedet og den danske økono- 
mi er bedre rustet til fremtidens udfordringer. 

Skattereformen er samtidig en grøn reform. 
Den lavere skat på arbejde finansieres bl.a. gen- 
nem højere afgifter på miljøbelastende og ener- 
giforbrugende adfærd. Det bidrager til at sikre 
ambitiøse målsætninger på miljø- og klimaom- 
rådet. Der tages hensyn til energitunge virksom- 
heders konkurrenceevne, ved at de stigende 
energiafgifter indfases med en tredjedel frem til 
og med 2012, hvor de energiintensive virksom- 
heders konkurrenceevne analyseres. Højere af- 
gift på spildevand og ekstra afgift for dieseldrev- 
ne personbiler er yderligere miljøtiltag i skatte- 
reformen. 
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Skattereformen indeholder også sundheds- 
fremmende tiltag. For at fremme folkesundhe- 
den og for at finansiere lavere skat på arbejde 
forhøjes en række afgifter, herunder tobaksafgif- 
terne og is- og chokoladeafgifterne, mens der 
indføres en afgift på mættet fedt. Dermed benyt- 
tes afgifter til aktivt at fremme folkesundheden, 
samtidig med at der tages det fornødne hensyn til 
grænsehandelsproblematikken. Det personlige 
ansvar for ens egen sundhed er naturligvis fort- 
sat det centrale, men de sundhedsfremmende af- 
gifter fremmer valget af en sundere livsstil. 

Med skattereformen afskaffes en række sær- 
ordninger og undtagelser i skatte- og momssy- 
stemet. Dermed er dansk erhvervsliv med til at 
finansiere et meget stort ønske om lavere skat på 
arbejde, ligesom skatte-, afgifts- og momssyste- 
met gøres enklere. 

Samlet er skattereformen et stort aktiv for 
Danmark. Med skattereformen bliver Danmark 
rigere. Danmark rustes bedre til at komme igen- 
nem den internationale finanskrise. Den er so- 
cialt afbalanceret, fuldt finansieret og fremmer 
miljørigtig og energibesparende adfærd: Skatte- 
reformen fremtidssikrer det danske skattesy- 
stem. 

Et mindretal i udvalget (S, SF, RV og EL) vil 
stemme hverken for eller imod lovforslaget og 
de stillede ændringsforslag. 

Socialdemokratiets, Socialistisk Folkepartis 
og Det Radikale Venstres medlemmer af udval- 
get udtaler, at partierne kan støtte intentionerne i 
de fleste af de ændringer, der er foreslået i lov- 
forslaget. Partierne vil dog fremhæve, at over- 
gangs- og ikrafttrædelsesreglerne på en række 
områder ikke synes tilstrækkeligt gennemarbej- 
det, hvilket også ses dels af det betydelige antal 
nye overgangsbestemmelser, der blev indsat i 
lovforslaget, men som ikke var med i udkastet til 
lovforslaget, da det blev sendt i høring, og dels 
det siden hen meget store antal ændringsforslag, 
der er stillet til lovforslaget. 

Partierne kan dog ikke medvirke til lovforsla- 
gets gennemførelse og vil stemme hverken for 
eller imod lovforslaget. 

Der er tale om et meget omfattende og teknisk 
kompliceret lovforslag. Lovforslaget blev frem- 
sat den 22. april 2009 og var til 1. behandling 
den 30. april 2009. Først derefter kunne udvalgs- 
behandlingen påbegyndes, og det giver efter par- 
tiernes opfattelse for lidt tid til en fuldt forsvarlig 
behandling. At lovforslaget også efter ministe- 

rens og administrationens opfattelse må opfattes 
som meget kompliceret, ses af, at der den 15. 
maj 2009 blev stillet ikke færre end 39 ændrings- 
forslag, herunder adskillige, der ændrer lovfor- 
slaget ret så vidtgående. Samtidig forholder det 
sig således, at der, for så vidt angår reglerne for 
beskatning af investeringsforeninger, fortsat fø- 
res forhandlinger mellem Skatteministeriet og 
InvesteringsForeningsRådet. Baggrunden er, at 
de foreslåede regler, som vedrører omkring 
500.000 medlemmer af investeringsforeninger, 
klart er utilfredsstillende. Disse forhandlinger 
kan først afsluttes til efteråret, hvorefter der kan 
ventes fremsat yderligere ændringsforslag til be- 
stemmelserne i L 202. 

Samlet set medfører lovforslaget et varigt 
merprovenu på, 2,7 miä. kr. om året. Det er ikke 
muligt for partierne at skønne over, om dette 
provenuskøn er rimeligt og realistisk, idet der 
indgår så mange forskellige enkeltelementer i 
lovforslaget, som f.eks. forhøjelse af tonnageaf- 
gift, fjernelse af retten til fradrag af advokat- og 
revisoromkostninger, ændring af reglerne for 
genvundne afskrivninger, afskaffelse af selska- 
bers adgang til godtgørelse for omkostninger 
ved skattesager m.v. 

Fra en række virksomheder og organisationer 
er der fremsat stærk kritik af reglerne for ind- 
gangsværdien for aktier, der har været ejet i 
mere end 3 år. Indgangsværdien fastsættes efter 
lovforslaget til handelsværdien pr. 1. januar 
2010, hvilket kan medføre, at en virksomhed be- 
skattes af fortjenester, den aldrig har haft. Dette 
forslag er alene begrundet i et ønske om at skaffe 
provenu til nedsættelsen af indkomstskatten. 
Partierne finder det på basis af det fremlagte ma- 
teriale vanskeligt at vurdere, hvorledes forslaget 
vil virke i praksis. 

Et andet mindretal i udvalget (LA) indstiller 
lovforslaget tii fdrkastelse ved 3. behandling. 
Mindretallet vil stemme hverken for eller imod 
de stillede ændringsforslag. 

Liberal Alliances medlem af udvalget tager af- 
stand fra forslaget om indførelsen af lagerbe- 
skatning på aktier og obligationer, som i den 
grad bryder med det traditionelle princip om, at 
man først betaler skat, når man opnår gevinst. 
Det er yderst beklageligt, at man som følge af 
lovforslaget fremover vil skulle betale skat af 
gevinster, som reelt set ikke eksisterer. At fiktive 
gevinster beskattes, vil uden tvivl få afgørende 
konsekvenser for mange danske iværksættere. 

157 Udvalgenes betænkninger m.m. (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Inuit Ataqatigiit, Siumut, Tjóðveldisfiokkurin 
og Sambandsflokkurin var på tidspunktet for be- 
tænkningens afgivelse ikke repræsenteret med 
medlemmer i udvalget og havde dermed ikke ad- 
gang til at komme med indstillinger eller politi- 
ske udtalelser i betænkningen. 

En oversigt over Folketingets sammensætning 
er optrykt i betænkningen. Der gøres opmærk- 
som på, at et flertal eller et mindretal i udvalget 
ikke altid vil afspejle et flertal/mindretal ved af- 
stemning i Folketingssalen. 

4. Ændringsforslag med bemærkninger 

Æ n d r i n g s f o r s l a g  

Af skatteministeren, tiltrådt af et mindretal (V, 
DFogKF): 

Til § 1 

1) I det under nr. 6 foreslåede § 4 A, stk. 3, ud- 
går nr. 3, og i stedet indsættes: 
»3) mere end 50 pet. af aktiekapitalen i moder- 

selskabet direkte eller indirekte ejes af sel- 
skaber omfattet af selskabsskattelovens § 1 
eller § 2, stk. 1, litra a, der ikke ville kunne 
modtage udbytter skattefrit ved direkte ejer- 
skab af aktierne i det enkelte datterselskab, 
og 

4) aktierne i moderselskabet ikke er optaget til 
handel på et reguleret marked eller en multi- 
lateral handelsfacilitet.« 

[Værnsreglen om »omvendte juletræer« juste- 
res] 

2) I den under nr. 13 foreslåede § 17 A indsæt- 
tes efter stk. 4 som nyt stykke: 

»Stk. 5. Hvis den skattepligtige for et ind- 
komstår har medregnet merafkast i den personli- 
ge indkomst efter denne bestemmelse, kan den 
skattepligtige i et senere indkomstår. fradrage 
merafkast, der tilbagebetales til de øvrige inve- 
storer ved en efterregulering af afkastfordelin- 
gen i kapital- og venturefonden, i den personlige 
indkomst.« 

Stk. 5 bliver herefter stk. 6. 

[Efterregulering af kapitalfondspartneres meraf- 
kast] 

3) Efter nr. 38 indsættes som nyt nummer: 
»01.1 § 27, stk. 1, indsættes som 2. pkt.: 

»Den manglende effektive udbetaling anses 
for tillagt den oprindelige andel på tidspunktet 
for investeringsforeningens årlige godkendelse 
af regnskabet, dog senest 6 måneder efter udlø- 
bet af investeringsforeningens indkomstår.«« 

[Beskatningstidspunkt for teknisk udlodning] 

4) I det under nr. 48 foreslåede §36, stk. 6, 4. 
pkt., ændres »alene sker vederlæggelse med ak- 
tier« til: »ikke sker vederlæggelse med andet end 
aktier«. 

[Justering af reglen om efterfølgende skattefri 
omstruktureringer, så det bliver muligt at foreta- 
ge en skattefri lodret fusion efter en skattefri ak- 
tieombytning uden tilladelse] 

5) I det under nr. 55 foreslåede § 43, stk. 3, æn- 
dres i 1. pkt. »jf. dog 2.-5. pkt.« til: »jf. dog 2.-6. 
pkt.« 

[Konsekvensrettelse som følge af ændringsfor- 
slag nr. 6] 

6) I det under nr. 55 foreslåede § 43, stk. 3, 
indsættes som 6. pkt. : 

»Ved fradrag af tab, der er realiseret i ind- 
komståret 2009, anses de først realiserede tab for 
anvendt først.« 

[FIFO-princip for anvendelse af tab, der er op- 
stået i indkomståret 2009] 

Til §5 

7) I det under nr. 5 foreslåede § 6 A, stk. 1, 5. 
pkt., ændres »stk. 2« til: »stk. 2, nr. 2«. 

[Frist for ophør af udlejning af erhvervsejen- 
dom] 

8) I det under nr. 7 foreslåede § 6 A, stk. 5, ind- 
sættes som 5. pkt.: 

»Beskattes den genanbragte fortjeneste efter 
4. pkt., bortfalder nedsættelsen af anskaffelses- 
summen efter stk. 1,1. pkt.« 

[Bortfald af nedsættelse af anskaffelsessum ved 
genbeskatning] 

Til § 7 

9) Nr. 1 affattes således: 

»l. I § 3, stk. 1, ændres »stk. 2 og 3« til: »stk. 2- 
6«.« 
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[Konsekvensrettelse som følge af ændringsfor- 
slag nr. 11] 

10) I det under nr. 3 foreslåede § 3, stk. 3, 5. 
pkt., ændres »sker« til: »udløses«. 

[Justeringen af tidspunktet for eventuel over- 
gang til anvendelse af lagerprincippet] 

11) I den under nr. 3 foreslåede ændring af § 3 
indsættes efter stk. 4 som nyt stykke: 

»Stk. 5. Tab på aktier, som i henhold til stk. 3 
og 4 beskattes efter realisationsprincippet, fra- 
drages efter reglerne i aktieavancebeskatnings- 
lovens § 9, stk. 3 og 4. Ved tab på kontrakter, der 
indeholder ret eller pligt til at afstå aktier, der har 
karakter af porteføljeaktier, jf. aktieavancebe- 
skatningslovens § 9, finder reglerne i kursge- 
vinstlovens § 31 tilsvarende anvendelse, når fon- 
den i henhold til stk. 3 eller 4 anvender realisati- 
onsprincippet ved opgørelse af gevinst og tab på 
porteføljeaktier.« 

Stk. 3 og 4 bliver herefter stk. 6 og 7. 

[Fondes tab på realisationsbeskattede aktier kan 
kun modregnes i gevinster på realisationsbeskat- 
tede aktier, og tab på aktiebaserede finansielle 
kontrakter undergives kildeartsbegrænsning, når 
fonden anvender realisationsprincippet på porte- 
føljeaktier] 

Til § 8 

12) Nr. 2 affattes således: 

»2. I § 8, stk. 8, ændres »aktieavancebeskat- 
ningslovens § 8, stk. 3, og § 9 A, stk. 3, kursge- 
vinstlovens § 31, stk. 3,« til: »aktieavancebe- 
skatningslovens § 9, stk. 4, og § 43, stk. 3, kurs- 
gevinstlovens § 31, stk. 3, og § 31 A, stk. 3,«.« 

[Konsekvensrettelse som følge af ændringsfor- 
slagnr. 18] 

13) I det under nr. 7 foreslåede § 15 a, stk. 1, 
5. pkt., ændres »mere end« til: »mindst«. 

[Rettelse af teknisk karakter] 

14) I det under nr. 7 foreslåede § 15 a, stk. 1, 
6. pkt., ændres »alene sker vederlæggelse med 
aktier« til: »ikke sker vederlæggelse med andet 
end aktier«. 

[Justering af reglerne om efterfølgende skattefri 
omstruktureringer, så det bliver muligt at foreta- 

ge en skattefri lodret fusion efter en skattefri 
spaltning uden tilladelse], 

15) I det under nr. 12 foreslåede § 15 c, stk. 1, 
6. pkt., ændres »alene sker vederlæggelse med 
aktier« til: »ikke sker vederlæggelse med andet 
end aktier«. 

[Justering af reglerne om efterfølgende skattefri 
omstruktureringer, så det bliver muligt at foreta- 
ge en skattefri lodret fusion efter en skattefri til- 
førsel af aktiver uden tilladelse] 

Til § 11 

16) I det under nr. 4 foreslåede § 25, stk. 5; 
indsættes i 1. pkt. efter »marked«: »og på gæld i 
fremmed valuta, der ikke er optaget til handel på 
et reguleret marked«. 

[Adgang til at vælge lagerprincippet for unoteret 
gæld i fremmed valuta] 

17) I det under nr. 4 foreslåede § 25, stk. 5, af- 
fattes 2. pkt. således: 

»Valget skal træffes samlet for,fordringer om- 
fattet af § 4, fordringer, der er erhvervet som ve- 
derlag for leverede varer og andre aktiver samt 
tjenesteydelser, øvrige fordringer, gæld, der er 
optaget til handel på et reguleret marked, og 
gæld i fremmed valuta, der ikke er optaget til 
handel på et reguleret marked.« 

[Valg af lagerprincip kan ske for hver kategori af 
fordringerne og hver kategori af gæld] 
l 

18) Efter nr. 13 indsættes som nyt nummer: 

»01. Efter § 31 indsættes: 
»§ 31 A. Skattepligtige omfattet af § 2, jf. § 9, 

der har valgt realisationsbeskatning af porteføl- 
jeaktier, jf. aktieavancebeskatningslovens § 9, 
kan fradrage tab på kontrakter, der indeholder ret 
eller pligt til at afstå aktier, der ikke er optaget til 
handel på et reguleret marked eller på en multi- 
lateral handelsfacilitet, i det omfang det fremgår 
af stk. 2-4. , 

Stk. 2. Tab på en kontrakt som nævnt i stk. 1 
kan fradrages, i det omfang tabet ikke overstiger 
forudgående indkomstårs skattepligtige nettoge- 
vinster på kontrakten, hvori der ikke er fradraget 
tab på andre kontrakter som nævnt i stk. 1, dog 
ikke et tidligere indkomstår end 2002. 

Stk. 3. Tab, der ikke kan fradrages efter stk. 2, 
fradrages i indkomstårets og de følgende ind- 
komstårs nettogevinster på alle kontrakter om- 
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fattet af § 29, der indeholder ret eller pligt til at 
afstå eller erhverve aktier. Tab, der ikke kan fra- 
drages efter 1. pkt. fradrages i indkomstårets og 
de følgende indkomstårs nettogevinster på reali- 
sationsbeskattede porteføljeaktier, jf. aktieavan- 
cebeskatningslovens § 9, stk. 1. Fradrag for tab 
kan kun fremføres til et senere indkomstår, hvis 
det ikke kan rummes i skattepligtig nettogevinst; 
i et tidligere indkomstår. 

Stk. 4. Stk. 1-3 finder ikke anvendelse på kon- 
trakter, der er omfattet af § 31.«« 

[Kildeartsbegrænsning på finansielle kontrakter 
vedrørende realisationsbeskattede porteføljeak- 
tier] 

Til § 12 

19) Nr. 5 affattes således: 

»5.1 § 15, stk. 2,1. pkt., ændres »aktieavancebe- 
skatningslovens § 8, stk. 3 og § 9 A, stk. 3, kurs- 
gevinstlovens § 31, stk. 3,« til: »aktieavancebe- 
skatningslovens § 9, stk. 4, og § 43, stk. 3, kurs- 
gevinstlovens § 31, stk. 3, og § 31 A, stk. 3,«.« 

[Konsekvensrettelse som følge af ændringsfor- 
slag nr. 18] 

'20) I den under nr. 9 foreslåede affattelse af § 
16 C, stk. 3, nr. 6, ændres »§ 25 og § 26, stk. 2- 
4 og 6« til: »§ 9, stk. 4, § 25, § 26, stk. 2-4 og 6, 
og § 43, stk. 3«. 

[Hjemmel til fremførselsadgang for uudnyttede 
aktietab] 

21) Efter nr. 11 indsættes som nyt nummer: 

>>01. I § 16 C, stk. 12, 6. pkt., der bliver stk. 11, 
6. pkt., ændres »generalforsamlingens årlige 
godkendelse af udbytte m.v., dog senest den 31. 
december i samme år« til: »foreningens årlige 
godkendelse af regnskabet, dog senest 6 måne- 
der efter udløbet af foreningens indkomstår«.« 

[Opblødning af godkendelseskrav, således at det 
er nok, at foreningen har godkendt udbytte] 

22) I det under nr. 15 foreslåede 9 16 L stk. 1, 
indsættes som 3. pkt.: 

» I. pkt. finder ikke anvendelse, hvis den skat- 
tepligtiges aktier m.v. i selskabet er aktier eller 
investeringsforeningsbeviser m.v. omfattet af 
aktieavancebeskatningslovens § 19 om investe- 
ringsselskaber.« 

[Det foreslås, at der ikke sker beskatning af ka- 
pitalfondspartnere, hvis partnerens aktier er om- 
fattet af aktieavancebeskatningslovens § 19] 

23) Det under nr. 15 foreslåede J 16 L stk. 8, 
affattes således: 

»Stk 8. Der gives nedslag efter § 33, stk. 1 og 
6, for selskabets danske og udenlandske skatter 
samt skatter på selskabets indkomst som følge af 
§ 16 H og selskabsskattelovens § 32. Nedslaget 
skal dog ikke kunne overstige den del af de sam- 
lede danske og udenlandske skatter, der for- 
holdsmæssigt falder på selskabets aktieindkomst 
efter stk. 4.« 

[Det foreslås, at der gives nedslag for skatter, 
som den skattepligtige betaler efter den alminde- 
lige CFC-beskatningsregel] 

24) I den under nr. 15 foreslåede J 16 I indsæt- 
tes som stk. 10: 

»Stk. 10. Hvis den skattepligtige for et ind- 
komstår har betalt skat af merafkast efter denne 
bestemmelse, kan skatten udbetales kontant i et 
senere indkomstår, i det omfang merafkastet til- 
bagebetales til de øvrige investorer ved en efter- 
regulering af afkastfordelingen i kapital- og ven- 
turefonden. I det omfang den skattepligtige har 
modtaget udbytter, som ikke er medregnet til 
den skattepligtige indkomst som følge af stk. 9, 
medregnes den kontante udbetaling til den skat- 
tepligtige indkomst i det indkomstår, hvor skat- 
ten tilbagebetales.« 

[Efterregulering af kapitalfondspartneres meraf- 
kast] 

Til § 13 

25) Efter nr. 1 indsættes som nye numre: 
»01. l § 3, stk. 2, nr. 11, ændres »og« til: »,«. 

02. I § 3, stk. 2, nr. 12, indsættes efter »etable- 
ringskonto og iværksætterkonto«: », og«. 

03. I § 3, stk. 2, indsættes som nr. 13: 
»13) tilbagebetalt merafkast efter aktieavance- 

beskatningslovens § 17 A, stk. 5.«« 

[Konsekvensrettelser som følge af ændringsfor- 
slag nr. 2] ' 

Til § 14 

26) Det under nr. 5 foreslåede § 2, stk. 1, litra 
c, 4. pkt., affattes således: 
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»Skattepligten omfatter endvidere ikke udbyt- 
te af koncernselskabsaktier, jf. aktieavancebe- 
skatningslovens § 4 B, der ikke er dattersel- 
skabsaktier, når det udbyttemodtagende kon- 
cernselskab er hjemmehørende i en stat, der er 
medlem af EU/EØS, og udbyttebeskatningen 
skulle være frafaldet eller nedsat efter bestem- 
melserne i direktiv 90/43 5/EØF eller dobbeltbe- 
skatningsoverenskomsten med den pågældende 
stat, hvis der havde været tale om datterselskabs- 
aktier.« 

[Justeringen af forudsætningerne for skattefri- 
hed af koncernselskabsaktier] 

27) Nr. 9 og 10 affattes således: 

»9.1 § 2 A, stk. 5, 6. pkt., ændres »aktieavance- 
beskatningslovens § 8, stk. 3, og § 9 A, stk. 3, 
kursgevinstlovens § 31, stk. 3,« til: »aktieavan- 
cebeskatningslovens § 9, stk. 4, og § 43, stk. 3, 
kursgevinstlovens § 31, stk. 3, og § 31 A, stk. 
3,«. 

10. I § 2 C, stk. 4, udgår »§ 8, stk. 2, og«, og »ak- 
tieavancebeskatningslovens § 8, stk. 3, og § 9 A, 
stk. 3, kursgevinstlovens § 31, stk. 3,« ændres 
til: »aktieavancebeskatningslovens § 9, stk. 4, og 
§ 43, stk. 3, kursgevinstlovens § 31, stk. 3, og § 
31 A, stk. 3,«.« 

[Konsekvensrettelse som følge af ændringsfor- 
slag nr. 18] 

Til § 15 

28) Nr. 1 affattes således: 

»1. I § 23, 1. pkt., ændres »150 kr. (i 1987-ni- 
veau)« til: »3 00 kr. (2010-niveau)«.« 

[Rettelse af fejl] 

Til §16 

29) Nr. 2 affattes således: 

»2. 1 § 3 C, stk. 7, 8. pkt., ændres »aktieavance- 
beskatningslovens § 8, 9 A« til: »§ 9«, og »kurs- 
gevinstlovens §§ 31 og 32« ændres til: »kursge- 
vinstlovens §§ 31, 31 A og 32«.« 

[Konsekvensrettelse som følge af ændringsfor- 
slag nr. 18] 

Til §22 

30) I stk. 12 indsættes som 2. og 3. pkt.: ' ' 

»Personer omfattet af 1. pkt. kan dog vælge i 
stedet at anvende realisationsprincippet ved op- 
gørelse af gevinst og tab på de pågældende inve- 
steringsforeningsbeviser, såfremt der inden ud- 
løbet af selvangivelsesfristen for indkomståret 
2010 er givet told- og skatteforvaltningen med- 
delelse herom. Valget har virkning fra og med 
indkomståret 2010, idet aktieavancebeskat- 
ningslovens § 24, stk. 3,2. pkt., finder tilsvaren- 
de anvendelse.« 

[Adgang til at vælge realisationsprincippet i ste- 
det for lagerprincippet] 

31) I stk. 15 indsættes som 2. og 3. pkt.: 
»Personer og dødsboer omfattet af 1. pkt. kan 

dog vælge i stedet at anvende realisationsprin- 
cippet ved opgørelse af gevinst og tab som følge 
af valutakursændringer på de pågældende ikke- 
børsnoterede fordringer og gæld, såfremt der in- 
den udløbet af selvangivelsesfristen for ind- 
komståret 2010 er givet told- og skatteforvalt- 
ningen meddelelse herom. Valget har virkning 
fra og med indkomståret 2010, idet kursgevinst- 
lovens § 42, stk. 9, 1. pkt., finder tilsvarende an- 
vendelse.« 

[Adgang til at vælge realisationsprincippet i ste- 
det for lagerprincippet] 

32) I stk. 16 indsættes som 2. og 3. pkt.: 
»Selskaber m.v. omfattet af 1. pkt. kan dog 

vælge i stedet at anvende realisationsprincippet 
ved opgørelse af gevinst og tab som følge af va- 
lutakursændringer på den pågældende ikkebørs- 
noterede gæld, såfremt der inden udløbet af selv- 
angivelsesfristen for indkomståret 2010 er givet 
told- og skatteforvaltningen meddelelse herom. 
Valget har virkning fra og med indkomståret 
2010, idet kursgevinstlovens § 41, stk. 10, 1. 
pkt., finder tilsvarende anvendelse.« 

[Adgang til at vælge realisationsprincippet i ste- 
det for lagerprincippet] 

33) I stk. 18, 1. pkt., ændres »3. pkt.« til: »3.- 
5. pkt.«. 

[Justering af bestemmelsen, så det bliver muligt 
at gennemføre efterfølgende skattefri omstruk- 
tureringer i mellemperioden uanset holdingkra- 
vet] 

34) I stk. 18, 2. pkt., ændres »mere end« til: 
»mindst«, og »spaltningsdatoen« ændres til: 
»vedtagelsen af spaltningen«. 
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[Rettelser af teknisk karakter] 

35) I stk. 18, 3. pkt., ændres »tilførselsdatoen« 
til: »vedtagelsen af tilførslen«. 

[Rettelse af teknisk karakter] 

36) Stk. 18, 4. pkt., affattes således: 
»Fusionsskattelovens § 15 a, stk. 1, 6. og 7. 

pkt., § 15 a, stk. 6, 2. pkt., § 15 c, stk. 1, 6. og 7. 
pkt., og § 15 c, stk. 6, 2. pkt., jf. denne lovs § 8, 
nr. 7, 8, 12 og 13, finder anvendelse ved spalt- 
ninger og tilførsler som nævnt i 2. og 3. pkt.« 

[Justering af bestemmelsen, så det bliver muligt 
at gennemføre efterfølgende skattefri omstruk- 
tureringer i mellemperioden uanset holdingkra- 
vet] 

37) I stk. 18 indsættes som 5. pkt.: 
»1.-4. pkt. omfatter ikke aktier, som afstås i 

indkomståret 2009.« 

[Ved salg af vederlagsaktier modtaget ved en 
skattefri omstrukturering gælder kun de gælden- 
de værnsregler, hvis aktierne afstås, inden de 
nye regler får virkning] 

38) Som stk. 20 indsættes: 
»Stk. 20. Udgifter omfattet af ligningslovens § 

8 I og § 8 J, jf. lovbekendtgørelse nr. 176 af 11. 
marts 2009, som ville være fradragsberettigede 
ved etablering eller udvidelse af erhvervsvirk- 
somheden i indkomståret 2009, kan fradrages i 
indkomståret 2010, hvis etableringen eller udvi- 
delsen af erhvervsvirksomheden først sker i ind- 
komståret 2010.« 

[Udgifter til advokat og revisor og markedsun- 
dersøgelser, der er afholdt inden 2010, kan fra- 
drages, selv om virksomheden først etableres i 
2010] 

B e m æ r k n i n g e r  

Til nr. 1 

Det foreslås, at den foreslåede værnsregel mod 
såkaldte »omvendte juletræer« begrænses til si- 
tuationer, hvor moderselskabets selskabsaktio- 
nærer er skattepligtige i Danmark. 

Baggrunden for dette ændringsforslag er, at 
der allerede efter gældende ret (regler, som vide- 
reføres med lovforslagets § 14, nr. 5) findes et 
værn i de tilfælde, hvor udbytterne udloddes til 
udenlandske selskaber, som ikke er udbyttets 
retmæssige ejer (beneficial owner). Forslaget i 

aktieavancebeskatningslovens § 4 A, stk. 3, om 
at anse aktierne for direkte ejet af selskaber, der 
er aktionær i det udbyttemodtagende udenland- 
ske selskab, er derfor ikke nødvendigt. 

Der skal efter gældende ret og lovforslaget 
alene ske fritagelse for kildebeskatning efter sel- 
skabsskattelovens § 2, stk. 1, litra c, når beskat- 
ningen af udbyttet skal frafaldes eller nedsættes 
efter moder/datterselskabsdirektivet eller efter 
en dobbeltbeskatningsoverenskomst. Der skal 
med andre ord ske kildebeskatning, når denne 
beskatning ikke er afskåret efter direktivet eller 
dobbeltbeskatningsoverenskomsterne. 

Ændringsforslaget medfører, at det sidste ek- 
sempel (eksempel C) i lovforslagets bemærknin- 
ger til § 1, nr. 6, ikke er relevant for aktieavance- 
beskatningslovens § 4 A, stk. 3. 

Herudover foreslås det, at bestemmelsen i § 4 
A, stk. 3, præciseres, således at det fremgår, at 
bedømmelsen foretages for hvert enkelt datter- 
selskab af mellemholdingselskabet, hvis mel- 
lemholdingselskabet ejer flere datterselskaber. 

Eksempel: Et mellemholdingselskab ejer 40 
pet. af aktierne i driftsselskab (Dl) og 18 pet. af 
aktierne i driftsselskabet (D2). Mellemholding- 
selskabet har to selskabsaktionærer, der ejer 50 
pet. hver. Aktierne i Dl skal ikke anses for ejet 
direkte af de to selskabsaktionærer, idet de beg- 
ge ejer mere end 10 pet. af aktierne i Dl. Deri- 
mod skal aktierne i D2 anses for ejet direkte af 
de to selskabsaktionærer, idet de ved direkte 
ejerskab kun ville eje 9 pet. af aktierne i D2. 

Det kan bemærkes, at bestemmelsen vil finde 
. anvendelse, selv om mellemholdingselskabet 

udøver reel økonomisk virksomhed vedrørende 
aktiebesiddelsen i Dl, når der ikke udøves reel 
økonomisk virksomhed vedrørende aktiebesid- 
delsen i D2. 

Det skal endvidere bemærkes, at mellemhol- 
dingselskabets egne aktier anses for ejet indirek- 
te af dets aktionærer. 

Eksempel: Et mellemholdingselskab (MH) 
ejer 10 pet. af aktierne i driftsselskab D og 5 pet. 
af egne aktier. MH ejes bl.a. af selskab A, der 
ejer 49 pet. af den samlede aktiekapital i MH. De 
øvrige aktionærer er fysiske personer. Selskabet 
A ejer direkte 49 pet. af aktierne i MH og indi- 
rekte (49 pet. af 5) 2,45 pet. af aktierne i MH, 
dvs. i alt 51,45 pet. Væmsreglen finder således 
anvendelse, og A anses for at eje 5,145 pet. af 
aktierne i D direkte. 
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Endelig forslås en ny fjerde betingelse, hvor- 
efter værnsreglen ikke finder anvendelse, hvis 
aktierne i mellemholdingselskabet er optaget til 
handel på et reguleret marked eller en multilate- 
ral handelsfacilitet. 

Til nr. 2, 24 og 25 

I lovforslaget foreslås det, at kapitalfondspart- 
nere beskattes af deres merafkast som personlig 
indkomst. Merafkastet beskattes på det tids- 
punkt, hvor kapitalfondspartneren endelig er- 
hverver ret til merafkastet. Hvornår der opnås 
endelig ret til merafkastet, afgøres ud fra de al- 
mindelige retserhvervelsesprincipper. 

Kapital- og venturefonde vil ofte være kom- 
manditselskaber, der skattemæssigt behandles 
på samme måde som interessentskaber. Højeste- 
ret har i SKM2003.389.HR taget stilling til 
retserhvervelsen i interessentskaber: 

»Pligten til at betale skat af et interessentskabs 
overskud påhviler interessenterne direkte, og in- 
teressenterne er derfor som udgangspunkt skat- 
tepligtige af deres andele i interessentskabets 
overskud i det år, interessentskabet erhverver 
endelig ret til de indtægter, der er grundlag for 
overskuddet. Beskatningen hos interessenterne 
udskydes ikke, selv om overskuddet som led i en 
sædvanlig regnskabsprocedure -  først bliver op- 
gjort, fordelt og udbetalt til interessenterne efter 
udgangen af indkomståret. 

Overskudsfordelingen i interessentskabet X 
var tilrettelagt således, at en del blev fordelt på 
grundlag af faste objektive kriterier og en anden 
del som »individuelle vederlag« på grundlag af 
skønsprægede kriterier efter en konkret udmønt- 
ning, der blev besluttet af interessenterne hvert 
år efter udgangen af indkomståret. Det forhold, 
at en del af overskuddet på denne måde blev for- 
delt ved beslutning efter udgangen af indkomst- 
året, kan ikke medføre, at interessenternes skat- 
tepligt af denne del af overskuddet udskydes.« 

Udgangspunktet vil således klart være, at del- 
tagerne i kommanditselskabet (kapitalfonden) 
anses for at afstå aktierne på det tidspunkt, hvor 
kapitalfonden afstår aktierne, samt at deltagerne 
beskattes af aktieafståelsen på dette tidspunkt. 

Hvis kapitalfonden er opbygget således, at der 
opgøres merafkast på baggrund af de enkelte 
salg, vil de øvrige investorer ofte have krav på 
tilbagebetaling af for meget udbetalt merafkast. 
Der kan f.eks. være udbetalt for meget meraf- 
kast, hvis de succesfulde investeringer realiseres 

først og de sidste investeringer reducerer inve- 
storernes samlede afkast. Dette vil medføre, at 
der sker beskatning af merafkast, som kapital- 
fondspartneren reelt ikke får lov til at beholde. 
Dette forekommer ikke rimeligt. 

Det foreslås derfor, at der sker en efterregule- 
ring af merafkastbeskatningen, hvis der i kapi- 
talfonden sker en efterregulering af merafkastet. 
Det foreslås derfor, at kapitalfondspartneren, der 
investerer i personligt regi, vil kunne fradrage 
det tilbagebetalte merafkast i den personlige ind- 
komst i det indkomstår, hvor tilbagebetalingen 
sker. I 

Hvis kapitalfondspartneren investerer via et 
selskab, er det nødvendigt at efterregule- 
ringsmekanismen er anderledes, idet der i lig- 
ningslovens § 16 I gives credit for den skat, der 
betales af selskabet. Det er derfor ikke sikkert, at 
medregningen- af merafkastet har udløst beskat- 
ning af kapitalfondspartneren. Efterreguleringen 
bør derfor foretages som en tilbagebetaling af 
den betalte skat. Efterreguleringsmekanismen 
svarer til princippet i den almindelige CFC-be- 
skatning, for så vidt angår periodeforskydninger 
mellem dansk og udenlandsk beskatning, jf. lig- 
ningslovens § 16 H, stk. 14. 

Til ur: 3 

Det foreslås, at der fastsættes et seneste tids- 
punkt for medregning af minimumsudlodninger 
i den skattepligtige almindelige indkomst; 

I forbindelse med vedtagelsen af lov nr. 407 af 
1. juni 2005 om : investeringsforeninger og 
hedgeforeninger indførte man en adgang for ud- 
bytteudloddende investeringsforeninger, jf. lig- 
ningslovens § 16 C, til helt eller delvis at undla- 
de at foretage minimumsudlpdningen -  en så- 
kaldt teknisk udlodning. Selv om den tekniske 
udlodning ikke indebærer en udbetaling til be- 
visholderen, beskattes bevisholderen af den tek- 
niske udlodning mod en forhøjelse af bevishol- 
derens anskaffelsessum, jf. ligningslovens § 16 
A, stk. 1, og aktieavancebeskatningslovens § 27. 

Skattepligten i forbindelse med udbyttebeta- 
linger indtræder på retserhvervelsestidspunktet, 
dvs. det tidspunkt, hvor modtageren erhverver 
endelig ret til udbyttebetalingen. Denne retser- 
hvervelse sker typisk i forbindelse med general- 
forsamlingens godkendelse af årsregnskabet. 
Hvor en investeringsforening ikke udbetaler ud- 
bytte helt eller delvis, forbliver midlerne i inve- 
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steringsforeningen, og der erhverves ikke ret til 
udbyttet. 

For at finde et skæringspunkt, hvorefter den 
skattemæssige retsstilling kan afgøres objektivt, 
f.eks. i forbindelse med køb og salg af investe- 
ringsbeviset, er det derfor nødvendigt at fastsæt- 
te et beskatningstidspunkt. 

Det foreslås, at det tillæg til anskaffelsessum- 
men, der foretages i forbindelse med den tekni- 
ske udlodning, sker på tidspunktet for investe- 
ringsforeningens årlige godkendelse af regnska- 
bet, dog senest 6 måneder efter udløb af investe- 
ringsforeningens indkomstår. Beskatningstids- 
punktet ved en delvis teknisk udlodning, dvs. at 
der faktisk udbetales udbytte, er således sam- 
menfaldende med retserhvervelsestidspunktet 
for det faktisk udbetalte udbytte. 

Beskatningstidspunktet foreslås som senest 6 
måneder efter udløbet af investeringsforenin- 
gens indkomstår, da denne periode findes at 
være tilstrækkelig for investeringsforeningen til 
at få formalia på plads. 

Til nr. 4, 14 og 15 

Efter lovforslaget vil der gælde et holdingkrav 
i tilfælde, hvor en skattefri aktieombytning, en 
skattefri spaltning eller en skattefri tilførsel af 
aktiver gennemføres uden tilladelse fra SKAT. 

Holdingkravet indebærer, at det er en betingel- 
se for skattefriheden, at aktierne i det erhvervede 
selskab (ved skattefri aktieombytning), i de del- 
tagende selskaber (ved skattefri spaltning) og i 
det modtagende selskab (ved skattefri tilførsel af 
aktiver) ikke afstås inden for en periode på 3.år 
fra tidspunktet for vedtagelsen af den pågælden- 
de omstrukturering. 

For at gøre det muligt at foretage efterfølgende 
skattefrie omstruktureringer kan de pågældende 
aktier dog i den nævnte periode afstås i forbin- 
delse med en efterfølgende skattefri omstruktu- 
rering. Det er dog en betingelse herfor, at der ved 
den efterfølgende omstrukturering alene sker ve- 
derlæggelse med aktier, jf. forslaget til bestem- 
melserne i henholdsvis aktieavancebeskatnings- 
lovens § 36, stk. 6, 4. pkt. (skattefri aktieombyt- 
ning uden tilladelse), og fusionsskattelovens § 
15 a, stk. 1, 6. pkt. (skattefri spaltning uden tilla- 
delse), og § 15 c, stk. 1, 6. pkt. (skattefri tilførsel 
af aktiver uden tilladelse). 

I tilfælde, hvor der gennemføres en skattefri 
lodret fusion, sker der imidlertid ikke vederlæg- 

gelse med aktier. Med ændringsforslaget præci- 
seres det, at det også er muligt at gennemføre en 
efterfølgende skattefri lodret fusion efter en 
skattefri aktieombytning, en skattefri spaltning 
eller en skattefri tilførsel af aktiver uden tilladel- 
se, hvis der slet ikke sker vederlæggelse. 

Til nr. 5 og 6 

Den foreslåede regel i aktieavancebeskat- 
ningslovens § 43, stk. 3, giver mulighed for, at 
uudnyttede kildeartsbegrænsede aktietab fra 
indkomstårene 2002-2009 kan modregnes i ge- 
vinster på porteføljeaktier i indkomstårene 2010 
og senere. 

Der gælder dog visse begrænsninger for aktie- 
tab, der er realiseret efter den 22. april 2009. Så- 
ledes kan aktietab vedrørende datterselskabsak- 
tier, koncernselskabsaktier, koncerninterne kon- 
vertible obligationer og egne aktier realiseret ef- 
ter dette tidspunkt ikke anvendes til modregning 
i indkomståret 2010. Endvidere kan tab på »uno- 
terede« aktier, der er realiseret efter den 22. april 
2009 kun modregnes i nettogevinster på realisa- 
tionsbeskattede aktier, hvis den skattepligtige 
anvender realisationsprincippet. 

Som følge heraf er det nødvendigt med en pri- 
oriteringsregel for de aktietab, der i indkomst- 
året 2009 er opstået før den 22. april 2009, og de 
aktietab, der er opstået den 22. april 2009 eller 
senere. Med ændringsforslaget foreslås et FIFO- 
princip for anvendelse af tab, der er opstået i ind- 
komståret 2009. Det vil sige, at de først realise- 
rede tab anses for modregnet først. 

Eksempel: 

Et selskab med kalenderårsregnskab realiserer 
følgende gevinster og tab i 2009: 

1. april 2009: Tab på porteføljeaktier 100 
1. maj 2009: Tab på datterselskabsaktier 100 
1. juni 2009: Gevinst på porteføljeaktier 75 
1. juli 2009: Gevinst på datterselskabsaktier 

75 
Samlet set er der i indkomståret 2009 et uud- 

nyttet tab på 50. Dette uudnyttede tab kan ikke 
anvendes til modregning i gevinster i indkomst- 
året 2010 eller senere, da det i henhold til forsla- 
get er tab på datterselskabsaktier, der er realise- 
ret efter den 22. april 2009. Havde tabet på por- 
teføljeaktierne været realiseret efter tabet på dat- 
terselskabsaktierne, ville det uudnyttede tab på 
50 kunne modregnes i gevinster i indkomståret 
2010 eller senere. 
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Til nr. 7 

Det foreslås, at en erhvervet erhvervsejendom 
ikke anses for udlejet, selv om den er udlejet på 
tidspunktet for erhvervelsen; hvis udlejningen er 
ophørt inden udløbet af fristerne i ejendomsa- 
vancebeskatningslovens § 6, stk. 2. 

Af ejendomsavancebeskatningslovens § 6 A, 
stk. 2, nr. 2, fremgår, at den skattepligtige senest 
for det indkomstår, hvor erhvervelsen finder 
sted, kan begære reglen anvendt ved indsendelse 
af rettidig selvangivelse, eller, hvis erhvervelsen 
har fundet sted i det forudgående år, ved indsen- 
delse af rettidig selvangivelse for afståelsesåret. 
Udlejningen af erhvervsejendommen skal såle- 
des være ophørt, inden rettidig selvangivelse 
indgives. 

Med den foreslåede ændring tydeliggøres, at 
det er fristen i ejendomsavancebeskatningslo- 
vens § 6 A, stk. 2, nr. 2, der finder anvendelse. 

Til nr. 8 

Det foreslås at tydeliggøre, at hvis den genan- 
bragte fortjeneste beskattes, bortfalder nedsæt- 
telsen af anskaffelsessummen efter ejendomsa- 
vancebeskatningslovens § 6 A, stk. 1, 1. pkt. 

Til nr. 9 og 11 

I henhold til de foreslåede regler i fondsbe- 
skatningslovens § 3, stk. 3 og 4, jf. lovforslagets 
§ 7, nr. 3, anvender fonde under visse betingelser 
realisationsprincippet ved opgørelsen af gevinst 
og tab på alle porteføljeaktier -  uanset om akti- 
erne er optaget til handel på et reguleret marked 
eller en multilateral handelsfacilitet. 

Det foreslås, at det præciseres, at tab på sådan- 
ne realisationsbeskattede aktier behandles efter 
reglerne i aktieavancebeskatningslovens § 9, stk. 
3 og 4. Herefter behandles tab på aktier, der be- 
skattes efter realisationsprincippet, på samme 
måde for fonde som for selskaber. Det vil sige, 
at eventuelle tab kan fradrages i gevinster på an- 
dre realisationsbeskattede aktier, men at fonden 
ikke har mulighed for at fradrage tabet i anden 
skattepligtig indkomst. 

Fonde kan kun fradrage tab på aktier ved op- 
gørelsen af den skattepligtige indkomst, hvis ge- 
vinst og tab på de pågældende aktier opgøres ef- 
ter lagerprincippet. Det bemærkes, at reglen i 
fondsbeskatningslovens § 3, stk. 2, 4. pkt., jf. 
lovforslagets § 7, nr. 2, der giver mulighed for at 
fradrage den del af et underskud i fondens skat- 

tepligtige indkomst, der udgøres af nettotab efter 
aktieavancebeskatningsloven, således kun har 
betydning for tab på aktier, som beskattes efter 
lagerprincippet. 

Det foreslås endvidere, at der indføres en fra- 
dragsbegrænsning for tab på visse finansielle 
kontrakter, der indeholder ret eller pligt til at af- 
stå aktier. Kildeartsbègrænsningen omfatter tab 
på kontrakter, der omhandler aktier, som har ka- 
rakter af porteføljeaktier, jf. aktieavancebeskat- 
ningslovens § 9. Der indtræder dog kun kilde- 
artsbegrænsning, hvis fonden har valgt at anven- 
de realisationsprincippet ved opgørelsen af ge- 
vinst og tab på porteføljeaktier. 

Begrænsningen af tabsfradraget skal ske efter 
de samme regler, som dem, der finder anvendel- 
se i forhold til finansielle kontrakter, der vedrø- 
rer datterselskabs- eller koncernselskabsaktier 
eller egne aktier. Reglerne i kursgevinstlovens § 
31 finder således tilsvarende anvendelse. At 
kursgevinstlovens § 31 finder tilsvarende anven- 
delse, indebærer samtidig, at hvor der andre ste- 
der i lovgivningen er henvist til kursgevinstlo- 
vens § 31, så omfatter henvisningen også den 
foreslåede regel i fondsbeskatningslovens § 3, 
stk. 5. 

Til nr. 10 

I henhold til den foreslåede bestemmelse i 
fondsbeskatningslovens § 3, stk. 3, 5. pkt., jf. 
lovforslagets § 7, nr. 3, skal fonden anvende la- 
gerprincippet på aktier, der er optaget til handel 
på et reguleret marked eller en multilateral han- 
delsfacilitet fra og med det indkomstår, hvor der 
sker beskatning efter fondsbeskatningslovens § 
4, stk. 6 eller 8, af ubenyttede hensættelsesbeløb 
hensat i indkomståret 2010 eller senere. 

Beskatning efter fondsbeskatningslovens § 4, 
stk. 6 eller 8, sker imidlertid i det indkomstår, 
hvor hensættelsen er foretaget. Det vil betyde, at 
lagerprincippet indføres med virkning for en 
række forudgående indkomstår, som så skal gen- 
optages. Det vurderes ikke hensigtsmæssigt. 

Det foreslås på den baggrund, at overgangen 
til anvendelse af lagerprincippet i stedet sker fra 
og med det indkomstår, hvori beskatningen af 
det ubenyttede hensættelsesbeløb udløses. Det 
vil sige, at lagerprincippet skal anvendes fra og 
med det indkomstår, hvori hensættelsen senest 
skal være benyttet (men ikke bliver det). 

158 Udvalgenes betænkninger m.m. (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Til nr. 12, 19, 27 og 29 

Der er tale om konsekvensrettelser som følge 
af ændringsforslaget under nr. 18. 

Til nr. 13 

Der er tale om en rettelse af teknisk karakter, 
så afgrænsningen af holdingkravet ved skattefri 
spaltning, der gennemføres uden tilladelse fra 
SKAT, følger den foreslåede definition af datter- 
selskabsaktier i aktieavancebeskatningsloven. 

Til nr. 16 

Det foreslås, at selskaber kan vælge at anven- 
de lagerprincippet ved opgørelsen af gevinst og 
tab på gæld i fremmed valuta, der ikke er optaget 
til handel på et reguleret marked. 

Vælges lagerprincippet, omfatter dette såvel 
gevinst og tab på gælden som sådan som gevinst 
og tab som følge af valutakursændringer. 

Til nr. 17 

Der foreslås en opblødning i kravet til, hvor 
meget der skal indgå, når et selskab ønsker at an- 
vende lagerprincippet på fordringer eller gæld 
som nævnt i kursgevinstlovens § 25, stk. 5, 1. 
pkt. 

Med den formulering, der indgår i det fremsat- 
te lovforslag, er kravet, at lagerprincippet i givet 
fald skal anvendes for alle selskabets fordringer, 
der ikke i forvejen er undergivet lagerbeskat- 
ning, henholdsvis al gæld, der er optaget til han- 
del på et reguleret marked. 

Det foreslås, at fordringerne inddeles i tre ka- 
tegorier henholdsvis koncerninterne fordringer, 
vederlagsfordringer og en restgruppe i form af 
øvrige fordringer. Sidstnævnte kategori er med- 
taget for en sikkerheds skyld. Lagerprincippet 
kan vælges særskilt for hver kategori, for de to af 
kategorierne eller for alle tre kategorier samlet. 
For hver kategori skal valget omfatte alle for- 
dringer, der indgår i den pågældende kategori. 

Tilsvarende foreslås, at gælden inddeles i to 
kategorier, henholdsvis gæld optaget til handel 
på et reguleret marked og gæld i fremmed valu- 
ta, der ikke er optaget til handel på et reguleret 
marked. Lagerprincippet kan vælges for hver af 
de to kategorier eller for begge kategorier. For 
hver kategori skal valget omfatte al gæld, der 
indgår i den pågældende kategori. 

Til nr. 18 

Kursgevinstlovens § 31 indeholder regler om 
tabsfradragsbegrænsning for selskabers tab på 
finansielle kontrakter, der vedrører aktier. I lov- 
forslaget er det foreslået, at adgangen til fradrag 
for tab begrænses, når kontrakten vedrører ak- 
tier, som for udsteder, erhverver eller et selskab, 
der er koncernforbundet med udsteder eller er- 
hverver, har karakter af datterselskabsaktier, 
koncernselskabsaktier eller egne aktier. 

Baggrunden for den begrænsede fradragsret er 
et ønske om at undgå de muligheder for skattear- 
bitrage, som ville kunne opstå ved samspillet 
mellem reglerne om finansielle kontrakter og 
aktieavancebeskatningslovens regler om skatte- 
frihed af gevinst ved salg af datterselskabsaktier 
m.v. 

Der kan imidlertid også være visse muligheder 
for skattearbitrage ved samspillet mellem lager- 
beskatningen af finansielle kontrakter og realisa- 
tionsbeskatning af porteføljeaktier. 

Der foreslås derfor en ny bestemmelse i kurs- 
gevinstlovens § 31 A, således at adgangen til fra- 
drag også begrænses, når kontrakten vedrører 
aktier, der ikke er optaget til handel på et regule- 
ret marked eller på en multilateral handelsfacili- 
tet. Tabsfradragsbegrænsningen indtræder dog 
kun, hvis den skattepligtige anvender realisati- 
onsprincippet ved opgørelse af gevinst og tab på 
porteføljeaktier. Den foreslåede bestemmelse af- 
viger fra kursgevinstlovens § 31, ved at tab på 
kontrakten vil kunne fradrages i skattepligtige 
aktiegevinster på realisationsbeskattede porte- 
føljeaktier. Det foreslåede stk. 3 indeholder en 
prioriteringsrækkefølge, således at tab primært 
skal fradrages i nettogevinster på andre aktieba- 
serede kontrakter. Hvis der herefter er et uudnyt- 
tet tab, kan det fradrages i nettogevinster på rea- 
lisationsbeskattede portefølj eaktier. 

Derimod foreslås det ikke, at tab på 
realisationsbeskattede aktier kan fradrages i de 
lagerbeskattede gevinster på kontrakterne, idet 
den skattepligtige kan vælge kun (eller overve- 
jende) at realisere tabene og ikke gevinsterne på 
porteføljeaktierne. 

Ved det foreslåede stk. 4 angives, at reglerne i 
kursgevinstlovens § 31 går forud for reglerne i 
kursgevinstlovens § 31 A. 

Til nr. 20 

Det foreslås, at der indsættes hjemmel til at 
fremføre uudnyttede realiserede tab på aktier til 
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fradrag ved opgørelse af senere års minimums- 
udlodninger. 

Ved opgørelse af de udloddende investerings- 
foreningers minimumsudlodning skal medreg- 
nes realiserede nettogevinster på aktier, der er 
afstået efter en ejertid på mindre end 3 år. Er der 
realiseret et nettotab på sådanne aktier, kan dette 
overskydende tab fremføres til fradrag i senere 
års aktiegevinster ved opgørelse af minimums- 
udlodning. Hjemmelen til denne fremførsel lå i 
den henvisning til aktieavancebeskatningslo- 
vens § 8, som i dag er indeholdt i ligningslovens 
§ 16 C, stk. 3, nr. 6. 

Ved den foreslåede nyaffattelse af ligningslo- 
vens § 16 C, stk. 3, nr. 6, hvorefter alle realisere- 
de nettogevinster på aktier skal indgå i mini- 
mumsudlodningen, er fremførselsadgangen for 
uudnyttede realiserede tab på aktier ikke videre- 
ført. Det har imidlertid ikke været hensigten at 
afskære muligheden for at fremføre uudnyttede 
realiserede aktietab. 

Med den indsatte henvisning til aktieavance- 
beskatningslovens § 43, stk. 3, sikres adgang til 
at fremføre uudnyttede aktietab fra indkomståre- 
ne 2002-2009. Aktieavancebeskatningslovens § 
43, stk. 3, indeholder en henvisning til den nu- 
gældende § 8, stk. 3, i aktieavancebeskatningslo- 
ven. 

Med den indsatte henvisning til aktieavance- 
beskatningslovens § 9, stk. 4, sikres adgang til at 
fremføre uudnyttede aktietab, der vedrører ind- 
komståret 2010 eller senere indkomstår. 

For begge kategorier af uudnyttede aktietab 
gælder, at tab kun kan fremføres til fradrag i se- 
nere indkomstår, hvis det ikke kan rummes i net- 
togevinster i et tidligere indkomstår. 

Til nr. 21 

Det foreslås, at henvisningen til generalfor- 
samlingen i ligningslovens § 16 C, stk. 12, æn- 
dres således, at der i stedet henvises til investe- 
ringsforeningens årlige godkendelse af regnska- 
bet. 

Udenlandske investeringsforeninger afholder 
ikke nødvendigvis generalforsamling. Hvad en- 
ten der afholdes generalforsamling eller ej, skal 
det naturligvis være muligt at overholde de for- 
melle krav og frister, der stilles i forbindelse 
med investeringsforeningers oplysningsforplig- 
telser m.v. 

Den 2-måneders-frist, der gælder for indsen- 
delse af oplysninger om størrelsen af mini- 
mumsudlodningen m.v., jf. ligningslovens § 16 
C, stk. 12, løber således fra tidspunktet for inve1 
steringsforeningens godkendelse af regnskabet. 
For en investeringsforening, der faktisk afholder 
generalforsamling, sker denne godkendelse på 
generalforsamlingen. 

Derudover foreslås en maksimeret frist på 6 
måneder til indsendelse. Denne skal ses i sam- 
menhæng med ændringsforslag nr. 4, hvortil der 
henvises i øvrigt. 

I henhold til ligningslovens § 16 C, stk. 12 og 
15, har skatteministeren fastsat nærmere regler 
om oplysningspligten og den fornødne doku- 
mentation, jf. bekendtgørelse nr. 432 af 3. maj 
2006. Denne bekendtgørelse vil blive ændret 
som følge af lovændringen. 

Til nr. 22 

Det foreslås, at der ikke sker beskatning af ka- 
pitalfondspartnere efter ligningslovens § 16 I, 
hvis partnerens aktier er omfattet af aktieavance- 
beskatningslovens^ 19. 

Til nr. 23 

Det foreslås, at der tillige gives nedslag for 
skatter, som den skattepligtige (eller dennes sel- 
skab) måtte betale efter de almindelige CFC-be- 
skatningsregler i ligningslovens § 16 H og sel- 
skabsskattelovens § 32, hvis den skattepligtige 
måtte blive omfattet af både ligningslovens § 16 
I og almindelig CFC-beskatning. 

Til nr. 26 

Det foreslås, at det er en forudsætning for skat- 
tefrihed af koncernselskabsal<-tieudbytter, at ud- 
byttemodtageren er et koncernselskab, der er 
hjemmehørende i en stat, der , er medlem af 
EU/EØS. Desuden er det en forudsætning, at ud- 
byttebeskatningen skulle være, frafaldet eller 
nedsat efter bestemmelserne i direktiv 
90/43 5/EØF eller dobbeltbeskatningsoverens- 
komsten med den pågældende stat, hvis der hav- 
de været tale om datterselskabsaktier. Opfyldes 
forudsætningen ikke, skal der indeholdes kilde- 
skat ved udlodningen. 

Til nr. 28 

Der er tale om en rettelse af en fejl. , . 
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Til nr. 30-32 

Lovforslagets § 22, stk. 12, 15 og 16, indehol- 
der særlige overgangsregler i forhold til visse in- 
vesteringsforeningsbeviser og ikkebørsnoterede 
fordringer og gæld i fremmed valuta, som under 
de gældende regler beskattes efter lagerprincip- 
pet -  obligatorisk eller efter valg -  men hvor kra- 
vet henholdsvis valgmuligheden udgår som føl- 
ge af de foreslåede ændringer i affattelsen af ak- 
tieavancebeskatningslovens § 23, stk. 4, og kurs- 
gevinstlovens § 25, stk. 2. Overgangsreglerne er 
udformet således, at anvendelse af lagerprincip- 
pet opretholdes for investeringsforeningsbeviser 
og ikkebørsnoterede fordringer og gæld i frem- 
med valuta, der er erhvervet henholdsvis påtaget 
inden udløbet af indkomståret 2009. 

Det foreslås, at skattepligtige, der er omfattet 
af disse overgangsregler, får mulighed for at 
vælge i stedet at anvende realisationsprincippet i 
forhold til de omhandlede beviser, fordringer og 
gæld. I givet fald skal valget træffes inden udlø- 
bet af selvangivelsesfristen for indkomståret 
2010, idet der skal gives SKAT meddelelse her- 
om inden udløbet af denne frist. Valget får virk- 
ning fra og med indkomståret 2010. 

Til nr. 33 og 36 

Lovforslagets § 22, stk. 18, indeholder en sær- 
lig overgangsregel for omstruktureringer uden 
tilladelse fra SKAT, der gennemføres efter lov- 
forslagets fremsættelse, men inden indkomståret 
2010 er påbegyndt (mellemperioden). I disse til- 
fælde vil de særlige mekanismer (fastsættelse af 
anskaffelsessum og -tidspunkt og udbyttebe- 
grænsning), som i de gældende regler skal for- 
hindre, at aktier, der modtages som vederlag ved 
omstruktureringen, afhændes kort tid efter den- 
ne, kun gælde, indtil indkomståret 2010 påbe- 
gyndes. Overgangsreglen bestemmer derfor, at 
skattefriheden for omstruktureringer, der vedta- 
ges den 22. april 2009 eller senere, er betinget af, 
at vederlagsaktierne ikke afstås i en periode på 3 
år efter omstruktureringen (holdingkravet) -  på 
samme måde, som det vil være tilfældet ved om- 
struktureringer, der gennemføres, når de nye 
regler finder anvendelse. 

Ved ændringsforslaget præciseres det, at der 
også efter en skattefri omstrukturering, der gen- 
nemføres i mellemperioden, under visse betin- 
gelser vil kunne foretages efterfølgende skattefri 

omstruktureringer, uden at dette vil være i strid 
med holdingkravet. Ved sådanne efterfølgende 
omstruktureringer vil holdingkravet blive vide- 
reført på samme måde som for omstrukturerin- 
ger, der gennemføres, når de nye regler finder 
anvendelse. 

Til nr. 34 og 35 

Der er tale om rettelser af teknisk karakter. 

Til nr. 37 

Lovforslagets § 22, stk. 18, indeholder en sær- 
lig overgangsregel for omstruktureringer uden 
tilladelse fra SKAT, der gennemføres efter lov- 
forslagets fremsættelse, men inden indkomståret 
2010 er påbegyndt. I disse tilfælde vil de særlige 
mekanismer (fastsættelse af anskaffelsessum og 
-tidspunkt og udbyttebegrænsning), som i de 
gældende regler skal forhindre, at aktier, der 
modtages som vederlag ved omstruktureringen, 
afhændes kort tid efter denne, kun gælde, indtil 
indkomståret 2010 påbegyndes. Overgangsreg- 
len bestemmer derfor, at skattefriheden for om- 
struktureringer, der vedtages den 22. april 2009 
eller senere, er betinget af, at vederlagsaktierne 
ikke afstås i en periode på 3 år efter omstruktu- 
reringen -  på samme måde, som det vil være til- 
fældet ved omstruktureringer, der gennemføres, 
når de nye regler finder anvendelse. 

Formålet med overgangsreglen har imidlertid 
ikke været at forhindre et skattepligtigt salg af 
vederlagsaktierne, inden de nye regler træder i 
kraft. Indtil dette tidspunkt finder de gældende 
værnsregler fortsat anvendelse. Overgangsreg- 
len indebærer således et dobbelt værn ved afstå- 
elser i overgangsperioden, således at både afstå- 
elsen og omstruktureringen bliver skattepligtige 
ved afståelsen. 

Det foreslås på den baggrund, at den oven- 
nævnte værnsregel ikke finder anvendelse, hvis 
vederlagsaktierne afstås i indkomståret 2009. 
Det indebærer, at skattefriheden for omstruktu- 
reringen kan bevares, selv om der afstås veder- 
lagsaktier i indkomståret 2009. Vederlagsaktier- 
ne vil kun være omfattet af de gældende regler 
om fastsættelse af anskaffelsessum og -tidspunkt 
og udbyttebegrænsning. Afstås aktierne i stedet 
i indkomståret 2010, bliver omstruktureringen 
skattepligtig, mens aktieafståelsen, alt andet lige 
ikke udløser aktieavancebeskatning. 
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Til nr. 38 

Ved lovforslagets § 12, nr. 2 og 3, foreslås reg- 
lerne i ligningslovens § 8 I og § 8 J om fradrag 
for udgifter til markedsundersøgelser og til ad- 
vokat og revisor ved etablering og udvidelse af 
erhvervsvirksomhed ophævet. Efter de omhand- 
lede bestemmelser kan de omtalte udgifter tid- 
ligst fradrages i det indkomstår, hvori etablerin- 
gen eller udvidelsen finder sted. 

Ophævelsen sker med virkning fra og med 
indkomståret 2010, jf. lovforslagets § 22, stk. 2, 
1. pkt. Det indebærer, at hvis de omhandlede ud- 
gifter afholdes i 2009 -  dvs. mens bestemmelser- 
ne har virkning -  men etablering først finder sted 

i 2010, vil omkostningerne ikke være fradrags- 
berettigede. 

Det foreslås, at der skal være fradrag for de ud- 
gifter, som er afholdt inden indkomståret 2010, 
men hvor etableringen eller udvidelsen af den 
erhvervsvirksomhed, som udgifterne vedrører, 
først finder sted i indkomståret 2010. Udgifterne 
fradrages i givet fald i indkomståret 2010, hvor 
etableringen eller udvidelsen af erhvervsvirk- 
somheden finder sted. Derved undgås, at den er- 
hvervsdrivende tvinges til at forcere etablerin- 
gen eller udvidelsen af virksomheden, så den 
finder sted i 2009. 

Torsten Schack Pedersen (V) Karsten Lauritzen (V) Flemming Møller (V) Jacob Jensen (V) 

Mikkel Dencker (DF) Pia Adelsteen (DF) Mike Legarth (KF) Charlotte Dyremose (KF) 

Anders Samuelsen (LA) nfmd. Nick Hækkerup (S) John Dyrby Paulsen (S) Klaus Hækkerup (S) 

Thomas Jensen (S) Anne-Marie Meldgaard (S) Jesper Petersen (SF) 

Niels Helveg Petersen (RV) fmd. Frank Aaen (EL) 

Inuit Ataqatigiit, Siumut, Tjóðveldisfiokkurin og Sambandsflokkurin havde ikke medlemmer i ud- 
valget. 

Folketingets sammensætning 

Venstre, Danmarks Liberale Parti (V) 47 
Socialdemokratiet (S) 45 
Dansk Folkeparti (DF) 25 
Socialistisk Folkeparti (SF) 23 
Det Konservative Folkeparti (KF) 18 
Det Radikale Venstre (RV) - 9 
Enhedslisten (EL) 4 

Liberal Alliance (LA) 2 
Inuit Ataqatigiit (IA) 1 
Siumut (SIU) 1 
Tjóðveldisfiokkurin (TF) 1 
Sambandsflokkurin (SP) 1 
Uden for folketingsgrupperne 2 
(UFG) 
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Bilag 1 

Oversigt over bilag vedrørende L 202 

Bilagsnr. Titel 
1 Meddelelse vedrørende høringssvar 
2 Høringsskema og supplerende høringssvar, fra skatteministeren 
3 Meddelelse om, at der åbnes for spørgsmål på lovforslaget 
4 Henvendelse af 27/4-09 fra InvesteringsForeningsRådet 
5 Henvendelse af 27/4-09 fra Plesner Advokatfirma 
6 Fastsat tidsplan for udvalgets behandling af forslaget 
7 Henvendelse af 30/4-09 fra Finansrådet 
8 Henvendelse af29/4-09 fra Dansk Erhverv, Advokatsamfundet, Foreningen af Stats- 

autoriserede Revisorer og Danske Advokater 
9 Henvendelse af 1/5-09 fra Danish Venture Capital and Private Equity Association 

(DVCA) 
10 Supplerende bemærkninger til høringssvar fra Skatterevisorforeningen, fra skattemi- 

nisteren 
11 Henvendelse af 5/5-09 fra DI 
12 Henvendelse af 5/5-09 fra Dansk Landbrugsrådgivning Landscentret 
13 Skatteministerens kommentar til henvendelsen af 29/4-09 fra Finansrådet 
14 Henvendelse af 6/5-09 fra LELLO Aps 
15 Henvendelse af 6/5-09 fra Novo A/S 
16 Henvendelse af 6/5-09 fra Realkreditrådet 
17 Materiale udleveret af Finansrådet 
18 Henvendelse af 7/5-09 fra Erik Ray Larsen, Hellerup 
19 Henvendelse af 11/5-09 fra Foreningen af Statsautoriserede Revisorer 
20 Henvendelse af 9/5-09 fra Revisionskontoret, Jens Høgsberg Kristensen 
21 Skatteministerens kommentar til henvendelsen af 6/5-09 fra Novo A/S 
22 Skatteministerens kommentar til henvendelsen af 6/5-09 fra Realkreditrådet 
23 Materiale udleveret af Novo A/S 
24 1. udkast til betænkning 
25 Skatteministerens kommentar til henvendelsen af 6/5-09 fra LELLO ApS 
26 Skatteministerens kommentar til henvendelsen af 5/5-09 fra Dansk Landbrugsråd- 

givning Landscentret 
27 Skatteministerens kommentar til henvendelsen af 5/5-09 fra DI 
28 Skatteministerens kommentar til henvendelsen af 27/4-09 fra Plesner Advokatfirma 
29 Skatteministerens kommentar til henvendelsen af27/4-09 fra InvesteringsForenings- 

Rådet 
30 Skatteministerens kommentar til henvendelsen af 6/5-09 fra Erik Ray Larsen, Helle- 

rup 
31 Skatteministerens kommentar til henvendelsen af 29/4-09 fra Dansk Erhverv, Advo- 

katsamfundet, Foreningen af Statsautoriserede Revisorer og Danske Advokater 
32 Skatteministerens kommentar til henvendelsen af 9/5-09 fra Revisionskontoret, Jens 

Høgsberg Kristensen 
33 Henvendelse af 14/5-09 fra Jens Høgsberg Kristensen, statsautoriseret revisor 
34 Henvendelse af 14/5-09 fra agroSkat as 
35 Henvendelse af 13/5-09 fra Foreningen af Statsautoriserede Revisorer 
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Bilagsnr. Titel 
36 Skatteministerens kommentar til henvendelsen af 14/5-09 fra statsautoriseret revisor 

Jens Høgsberg Kristensen 
37 Skatteministerens kommentar til henvendelsen af 1/5-09 fra Danish Venture Capital 

and Private Equity Association (DVCA) 
3 8 Henvendelse af 15/5-09 fra Jens Høgsberg Kristensen, statsautoriseret revisor 
39 Skatteministerens kommentar til henvendelsen af 13/5-09 fra Foreningen af Stats- 

autoriserede Revisorer 
40 Ændringsforslag, fra skatteministeren 
41 Skatteministerens kommentar til henvendelsen af 7/5-09 fra Foreningen af Statsauto- 

riserede Revisorer 
42 Henvendelse af 15/5-09 fra Finansrådet 
43 2. udkast til betænkning 
44 Skatteministerens kommentar til henvendelsen af 14/5-09 fra agroSkat as 
45 Henvendelse af 18/5-09 fra Formuepleje A/S 
46 Skatteministerens kommentar til henvendelsen af 15/5-09 fra Finansrådet 

Oversigt over spørgsmål og svar vedrørende L 202 

Spm.nr. Titel 
1 Spm., om ministeren kan bekræfte, at der efter den foreslåede overgangsregel om 

indførelse af lagerbeskatning for børsnoterede aktier vil ske beskatning af fiktivt op- 
gjorte avancer, jf. følgende eksempel, til skatteministeren, og ministerens svar herpå 

2 Spm. om, hvad forskellen på »porteføljeaktier« og »næringsaktier« er, til skattemini- 
steren, og ministerens svar herpå 

3 Spm. om, hvorfor bestemmelsen i § 1, nr. 33, i det udsendte høringsforslag, om at »Er 
aktierne i selskabet tillagt forskellige rettigheder, skal der korrigeres herfor ved op- 
gørelsen af aktiernes andel af selskabets indre værdi efter pkt. l., hvis de forskellige 
rettigheder har betydning for disse værdier.« er udgået, til skatteministeren, og mini- 
sterens svar herpå 

4 Spm. om at oplyse, hvad konsekvensen for opgørelsen af gevinster og tab på aktier 
er som følge af ændringen af § 1, nr. 33, fra formuleringen i det udsendte høringsfor- 
slag til lovforslagets formulering, til skatteministeren, og ministerens svar herpå 

5 Spm. om, hvad konsekvensen ville være af en udfasning hurtigere end 8 år i henhold 
til lovforslagets' § 14, nr. 19, for henholdsvis selskaber og det oppebårne skatteprove- 
nu, til skatteministeren, og ministerens svar herpå 

6 Spm. om, hvordan det merafkast opgøres, som kapitalfondspartnere oppebærer fra 
investeringer i kapitalfonderne, og som skal gøres til personlig indkomst, til skattemi- 
nisteren, og ministerens svar herpå 

7 Spm. om, hvad de provenumæssige virkninger vil være af, at satserne i tonnageskat- 
teordningen fremover reguleres i overensstemmelse med personskattelovens § 20, til 
skatteministeren, og ministerens svar herpå 

8 Spm. om en redegørelse for OECD's modeloverenskomst (som kommer i 2010), til 
skatteministeren, og ministerens svar herpå 

9 Tilbagetaget 
10 Spm., om at der i lovforslaget arbejdes med et »holdningskrav« på 3 år, f.eks. i for- 

slaget til ny stk. 6 i aktieavancebeskatningslovens § 36. På baggrund heraf ønskes det 
. .  . % I oplyst, i hvilke tilfælde aktieavancebeskatningsloven vil indeholde denne regel, hvis 

. loven ændres som foreslået, til skatteministeren, og ministerens svar herpå 
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Spm.nr. Titel 
11 Spm. om at oplyse, hvad provenuet fra tonnageskatten har været de sidste 10 år, til 

skatteministeren, og ministerens svar herpå 
12 Spm. om, hvor stor en andel af de rederivirksomheder, der har mulighed for at bruge 

den frivillige tonnagebeskatningsordning, der benytter ordningen, til skatteministe- 
ren, og ministerens svar herpå 

13 Spm. om ministerens kommentar til materiale udleveret af Finansrådet under foretræ- 
de for Skatteudvalget den 7/5-09, til skatteministeren, og ministerens svar herpå 

14 Spm. om, hvorfor regeringen har opgivet gennemførelse af Skattekommissionens 
forslag om beskatning efter EBL af erstatning for ekspropriation, til skatteministeren, 
og ministerens svar herpå 

15 Spm. om nærmere at begrunde ikrafttrædelsesbestemmelsen i lovforslagets § 22, stk. 
7, til skatteministeren, og ministerens svar herpå 

16 Spm. om at bekræfte, at SKAT i en række revisionssager med store forhøjelser netop 
i april måned har udsendt agterskrivelser for indkomståret 2005 af hensyn til gælden- 
de ligningsfrister, til skatteministeren, og ministerens svar herpå 

17 Spm. om at bekræfte, at lovforslaget opfordrer selskaber, der har modtaget agterskri- 
velser i april 2009, til at undlade at fremsende indsigelser, men afvente afgørelse i 
maj måned 2009, hvorefter selskabet kan indbringe sagen for Landsskatteretten inden 
nærværende lovs ikrafttræden og herefter modtage omkostningsgodtgørelse efter de 
hidtidige regler, til skatteministeren, og ministerens svar herpå 

18 Spm. om at bekræfte, at den foreslåede ikrafttrædelsesregel i lovforslagets § 22, stk. 
7, betyder, at selskaber, der har modtaget afgørelser fra SKAT i april og maj måned 
2009, med fordel kan indsende en foreløbig klage til Landsskatteretten, til skattemi- 
nisteren, og ministerens svar herpå 

19 Spm. om, hvor mange sager der indbringes årligt for Landsskatteretten af selskaber 
m.v., der bliver omfattet af lovforslagets § 15, nr. 7 og 8, til skatteministeren, og mi- 
nisterens svar herpå 

20 Spm. om at oplyse, om den i L 202 -  bilag 10 (Supplerende bemærkninger til hø- 
ringssvar fra Skatterevisorforeningen) anførte nye praksis først gælder fra lovforsla- 
gets vedtagelse eller allerede er gældende på nuværende tidspunkt, til skatteministe- 
ren, og ministerens svar herpå 

21 Spm., om den i L 202 -  bilag 10 (Supplerende bemærkninger til høringssvar fra Skat- 
terevisorforeningen) anførte nye praksis vil blive udmeldt til virksomhederne gen- 
nem et Styresignal fra SKAT, til skatteministeren, og ministerens svar herpå 

22 Spm., om ministeren ikke finder det uheldigt, at en række af de overgangsregler, der 
nu er foreslået i lovforslagets § 22, ikke har været i høring, men først er indføjet i det 
nu fremsatte lovforslag, til skatteministeren, og ministerens svar herpå 

23 Spm. om at redegøre for overgangsreglerne i lovforslagets § 22, stk. 16, når over- 
gangsreglen kun gælder de aktiver eller gæld, der er stiftet inden udløbet af indkomst- 
året 2009, når der føres en løbende konto for de enkelte debitorer og gældsposter i 
fremmed valuta, eller debitor- og kreditorbogholderiet føres i fremmed mønt, til skat- 
teministeren, og ministerens svar herpå 

24 Spm. om at bekræfte, at der fortsat ved salg af en erhvervsejendom, der har været 
brugt af ejeren, efter salget kan genanbringes den skattepligtige avance efter EBL fra 
salget i anskaffelsessummen for en svensk skov, selv om denne drives ved hjælp af 
en skoventreprenør og ikke vil medføre skovning de næste mange år, til skattemini- 
steren, og ministerens svar herpå 

25 Spm., om det ikke var rimeligt, at reglerne om genanbringelse af avance efter regler- 
ne i EBL § 6 A var udformet således, at genanbringelse i en udenlandsk skov kun 
gjaldt fortjeneste fra salg af en skov, til skatteministeren, og ministerens svar herpå 
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Bilag til bet. o. lovf. vedr. aktieavancebeskatningsloven m.v. 

Spm.nr. Titel 
26 Spm. om at uddybe, hvad der forstås ved »fordringer, der er erhvervet som skatteplig- 

tigt vederlag for leverede varer og andre aktiver samt tjenesteydelser« i lovforslagets 
§ 11, nr. 4 (forslag til ny § 25, stk. 4), til skatteministeren, og ministerens svar herpå 

27 Spm. om at bekræfte, at der ved opgørelse af indgangsværdier efter lovforslagets § 
22, stk. 9, for porteføljeaktier anskaffet mindre end 3 år før påbegyndelsen af ind- 
komståret 2010 bruges gennemsnitsmetoden, således at den skattemæssige anskaffel- 
sessum for aktier anskaffet mindre end 3 år før 2010 er påvirket af anskaffelsessum- 
men for aktier ejet mere end 3 år, til skatteministeren, og ministerens svar herpå 

28 Spm. om at bekræfte, at overgangsreglen i lovforslagets § 22, stk. 9, fot porteføljeak- 
tier virker således på grund af gennemsnitsreglen m.v., til skatteministeren, og mini- 
sterens svar herpå 

29 Spm, om at bekræfte, at overgangsreglen i lovforslagets § 22, stk. 9, for portefølj eak- 
tier virker således på grund af gennemsnitsreglen m.v., til skatteministeren, og mini- 
sterens svar herpå 

30 Spm. om at begrunde, hvorfor betingelsen om balanceproportionalitet i fusionsskat- 
telovens § 15 a, stk. 2,3. pkt., opretholdes for spaltning uden tilladelse fra SKAT, når 
der indføjes 3 års ejertidskrav i lovforslagets § 8, nr. 7, til skatteministeren, og mini- 
sterens svar herpå 

31 Spm. om nærmere at redegøre for betydningen af ikrafttrædelsesreglerne om ophæ- 
velsen af ABL § 36 A, jf. lovforslagets § 1, nr. 49, for den skattemæssige anskaffel- 
sessum for aktieme i det erhvervede selskab, og om denne også efter 2010 skal op- 
gøres efter reglen i den nuværende ABL § 36 A, stk. 5, efter at ABL § 35 A er ophæ- 
vet, til skatteministeren, og ministerens svar herpå 

32 Spm. om nærmere at belyse konsekvenserne af den foreslåede bestemmelse i ABL § 
33 A, stk. 3, i lovforslagets § 1, nr. 45. Herunder bedes oplyst, hvornår der.sker skat- 
temæssig statusskift ved skattefri fusion: på fusionsdagen eller den dag, hvor fusio- 
nen vedtages, til skatteministeren, og ministerens svar herpå 

33 Spm. om i fortsættelse af kommentaren til Finansrådets henvendelse, jf. L 202 -  bilag 
13, at bekræfte, at de nye regler for beskatning af porteføljeaktier og dermed for ban- 
kers anlægsaktier i form af aktier i bankernes »forsyningsselskaber« vil gøre konso- 
lidering af banksektoren vanskeligere, m.v., til skatteministeren, og ministerens svar 
herpå 

34 Spm. om, hvad der taler imod at lade alle aktier i fælles selskaber og institutter være 
porteføljeaktier, jf. flere henvendelser fra finanssektoren, til skatteministeren, og mi- 
nisterens svar herpå 

35 Spm. om, at flere henvendelser til udvalget, jf. bl.a. L 202 -  bilag 14, giver udtryk 
for, at der bør indføres valgfrihed for anskaffelsesværdien af aktier, således at skatte- 
yderen kan vælge mellem anskaffelsesværdien og værdien pr. 1. januar 2010, og 
hvad provenutabet ville være ved en sådan mulighed, til skatteministeren, og mini- 
sterens svar herpå 

36 Spm. om ministerens kommentar til materiale udleveret af Novo A/S undet foretræde 
for Skatteudvalget den 13/5-09, til skatteministeren, og ministerens svar herpå 

159 Udvalgenes betænkninger m.m. (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 


